
عضو اتاق بازرگانی ایران:
تغییر پایتخت موضوع جدی است

کنــون ۹۰ درصد آب در  یک عضو اتــاق بازرگانی ایران گفــت: ا
کشــاورزی مصرف می شــود و ۸۵ درصد کشــاورزی ایــران هنوز 
گر بخواهیم دنبال مقصر باشیم کسانی  کنون ا غرقابی است و ا
مقصر هســتند که بر طبل خودکفایی کوبیدند و باعث شــدند 
ارومیه را خشک کنیم و سیب بکاریم، زاینده رود را خشک کنیم 
و تهران را به تنش برسانیم همه اینها اشتباهات تاریخی کشور 
بودند.فرشید شکرخدایی در گفت وگو با ایلنا، در ارزیابی اوضاع 
آب در تهران باتوجه به هشدارها نسبت به از مدار خارج شدن 
برخی ســدها از جمله ماملــو اظهار داشــت: ما پنجمین ســال 
متوالی خشکســالی را در کشــور ســپری می کنیم و در تهران نیز 
در ســال آبی گذشــته نزدیک ۴۰ درصد کاهش بارش  داشتیم، 
کنــون در پیک انتهایی ســال هســتیم و در ایــن فاصله اندک  ا
باید مدیریت بحــران کنیم.وی افزود: کاهش فشــار آب، نصب 
مخــازن ذخیــره آب در منــازل  و در نهایت برداشــت از آب های 
کثــری در حال انجام اســت  زیرزمینی اســت که به صورت حدا
اما اصــل موضوع این اســت که  بزرگ شــدن تهــران در این حد 
کار منطقی و کارشناسانه ای نبوده و عامل اصلی همین است، 
برنامه قدیمی کشور ما این بوده که باید در کنار دریا توسعه پیدا 
می کردیم و لکه های جمعیتی در حاشیه خلیج فارس و مکران 

ایجاد می شدند؛ اما نشده است.
ایــن عضــو اتــاق بازرگانــی ایــران گفــت: به نظــر نمی رســد در 
کوتاه مدت راه حلی را برای برطرف کردن تنش آبی تهران شاهد 
باشیم مگر اینکه به بارش نرمال برگردیم که مشخص نیست با 
گر برای  تغییر اقلیم چقدر این امکان فراهم خواهد شد، حتی ا
سال بعد بارش ها کافی باشد باز هم ذخایر کفاف نخواهد داد 
ســد کرج که شــاید آخرین امید تهران باشــد اما  علاوه بر تهران 
شــهر کرج هم که از این ســد تغذیه می کند؛ مشــکل آب دارد با 
این  اوصاف تنش آبی در انتهای مرداد به پیک خود می رســد 
و احتمالا شاهد قطع آب در نقاط مختلف تهران خواهیم بود.   
وی تصریح کرد: در ۵ ســال گذشــته ۲۰ تا ۳۰ درصد آب تهران 
از آب های زیرزمینی تامین شــده اســت، ضمن اینکه آب های 
سطحی بشــدت کاهش پیدا کرده اســت و راهکار این بوده که 
فاضلاب تهران به چرخه برگردد و این آب برای مصارف غیرشرب 
اســتفاده شــود اما ماجرا به حدی بغرنج شــده که  ایــن  برنامه 
نیز چالش را براحتی  رفع نمی کنــد، واقعیت اینکه این تنش به 
این زودی قابل حل شــدن نیســت و در نهایت شــاید منجر به 
مهاجرت معکــوس در تهران  شود.شــکرخدایی بــا بیان اینکه 
کاهش مصرف آب و تغییر اقلیم راه حل نهایی مشکل آب شهر 
تهران خواهد بود، خاطرنشــان کرد:  با تداوم این شرایط شاید 
برخی مناطق تهران در درازمدت برای سکونت مناسب نباشد، 
اتفاق تلخی است اما برخی تبعات تغییر اقلیم همین موضوع 
است. زیرا به صرفه نیست که از شمال یا جنوب آب را به تهران 
برســانیم بنابراین لکه جمعیتی باید تغیبر کند، موضوع آب در 

تهران پیچیده است و در کوتاه مدت قابل حل نیست.
وی گفت: ما به این سرعت شهرک های اطراف تهران از جمله 
پردیس، پرند، هشتگرد و اندیشه  را توسعه و جمعیت را افزایش 
دادیم و به همان نســبت نیز مشــکل آب را بیشــتر کردیم نباید 
اطراف تهران را توســعه می دادیــم و اینها موضوعاتی اســت که 
ما را به این می رساند که باید مهاجرت معکوس شود تا مشکل 
آب حل شــود، شــاید بهتر بود این شهرک ها در اســتانی مانند 
لرســتان احداث شــوند که بعد از گیــلان و مازندران بیشــترین 
کنون بیشترین آب اضافه در این  حجم بارش را در کشور دارد و ا
اســتان وجود دارد که می توان برای کشاورزی و شرب استفاده 
کــرد، اوضاع بــارش در گیــلان و مازندران بد نیســت امــا از حوزه 
کید  مهاجرت اشباع شده اند.این کارشناس حوزه آب و انرژی تا
کرد: باید در نظر داشته باشیم که با مهاجرت معکوس نیز این 
ماجرا تمام نمی شــود، ما در کمربند خشــک زمین قرار داریم و 
بیشترین تاثیر اقلیم بر این محدوده است، با افزایش دمای کره 
زمین همه آسیب می بینیم.وی یادآور شد: عده ای در گذشته 
با توسعه پایدار مخالفت کردند و با این توجیه که اینها مواضع  
کنون  غربگرایانــه اســت جلــوی عملکــرد صحیــح را گرفتنــد و ا
می بینیم که تمام اظهارنظرهــا در این حوزه واقعــی بود، حتی 
این موضوع را در امریکا هم شــاهد بودیم که به زعم ترامپ این  
ادعاها دسیسه چپگرایان است اما واقعیت اینکه تغییر اقلیم، 
گرم شــدن کره زمین و افزایش کربن یک واقعیت است، ما یکی 
از بزرگترین تولیدکنندگان هیدروکربن در دنیا هســتیم و حجم 
زیادی کربــن تولید و  صادر کردیــم و خروجی آن گرم شــدن کره 
زمین است، بعبارت دیگر به همان میزان که ما در گرم شدن کره 
زمین دخیل هستیم بیش از ما امریکا، عربســتان، قطر و... نیز 
مقصرند، بالاخره ما نفت زیر پایمان را فروختیم و به تغییر اقلیم 
دامن زدیم، امــروز  در عراق هم همین مشــکل را داریم، ترک ها 
روی دجله و فرات سد احداث کرده اند و کشاورزی خشک شده 
و ریزگردها را شــاهدیم، در شــرق هم که با افغان ها به تنش آبی 
خورده ایم در هر حال نوع بشر به توسعه پایدار بی توجه بوده که 

خروجی آن را هم  می بینیم.
وی بــا بیــان اینکــه جنــگ آینــده ؛ جنــگ آب اســت، اظهــار 
داشت: ما هم در طول تاریخ کشور کم آب بوده ایم، همیشه آب 
موضوع ارزشــمندی بوده ما در گذشــته آب را کیلومترها در زیرِ 
کنون ۹۰  زمین جابجا می کردیم که قطره ای تبخیر نشــود ولی ا
درصد آب در کشاورزی مصرف می شــود و ۸۵ درصد کشاورزی 
گــر بخواهیم دنبــال مقصر  کنون ا ایران هنــوز غرقابی اســت و ا
باشیم کسانی مقصر هستند که بر طبل خودکفایی کوبیدند  و 
باعث شدند ارومیه را خشک کنیم و ســیب بکاریم ، زاینده رود 
را خشک کنیم و تهران را به تنش برسانیم همه اینها اشتباهات 
تاریخی کشــور بودند، زیرا اقلیم که دچار آسیب شود به راحتی 
به حالت قبل برنمی گــردد، ما این خرانــه که به یــادگار از ۴ هزار 
تمدن کشور را آسیبب رساندیم و هنوز هم خیلی اعتقاد دارند 

که آسیب نزدیم.
شــکرخدایی خاطرنشــان کرد: تهــران انتخاب خوبــی برای 
کنون  پایتخت نبوده، آلودگی و آب از دیرباز محل مشکل بوده و ا
تغییر پایتخت و توسعه دریامحور موضوع جدی است، وقتی ما 
در خلیج فارس آب داریم چرا باید فلات داخلی ایران مثل یزد و 
کرمان را توسعه دهیم و یا آب را با متر مکعبی ۴ یورو از عمان به 
اصفهان ببریم تا کارخانه ها کار کنند؟  اینها خطاهای ما است که 
با ۴۰۰ میلیون دلار هزینه آب را از عمان به اصفهان و یزد برسانیم 
که مبادا کارخانه فولاد و مس را به خوزســتان ببریــم،  تاون  این 
توسعه ناپایدار خشکسالی است و برخی نمایندگان مجلس و 
کسانی که بدنبال توسعه صنعت در استانی مانند اصفهان و....و 

شهرک سازی در اطراف تهران بوده اند؛ باید باید پاسخ دهند.

آرمان ملــی: ایران نیز همچــون برخی از کشــورهای جهان 
همزمــان بــا تغییــرات اقلیمــی شــدید بــا یکــی از بزرگ تریــن 
چالش های زیست محیطی خود یعنی بحران آب مواجه است. 
این بحران که بــه دلیل ترکیبــی از عوامل طبیعی و انســانی به 
وجود آمده، به شدت بر زندگی روزمره مردم و توسعه اقتصادی 
کشور تأثیر گذاشته است. هرچند این روزها بیشترین توصیه 
بــرای صرفه جویــی آب بــه مــردم و در بخــش مصــرف خانگی 
است که البته دور از منطق نیست، اما در عین حال از این امر 
نباید غاقل شــویم که، مصــرف آب در بخش هــای مختلف به 
ویژه کشاورزی و صنعت به طرز نگران کننده ای بالا رفته است. 
کارشناســان معتقدند هرچنــد تغییرات اقلیمــی عامل اصلی 
ایجاد بحران در وضعیت آب در سراسر دنیا محسوب می شود، 
اما قطعاً مدیریت و برنامه ریزی صحیــح می تواند از چالش ها 
و آسیب های احتمالی آن بســیار بکاهد. به گفته این افراد بی 
توجهی به مصرف آب شــدید در حوزه کشــاورزی و استفاده از 
روش هــای ســنتی و هدررفت آب، کشــت گیاهان آب بــر و... از 
جمله عواملی است که باعث شده اســت در وضعیت بحرانی 

کنونی قرار گیریم. 

 سهم غالب کشاورزی 
به گزارش »آرمان ملی«، به اعتقاد کارشناسان؛ کشاورزی به 
عنوان یکی از بزرگ ترین مصرف کنندگان آب شناخته می شود 
و در بســیاری از نقاط کشــور هنوز از روش های ســنتی آبیاری 
استفاده می شود که منجر به هدررفت قابل توجه آب می شود، 
علاوه بر این انتخاب گیاهان در مناطق کم آب و عدم توجه به 
شرایط اقلیمی، فشار بیشتری بر منابع آبی وارد کرده است، این 
در حالی است که صنایع نیز به دلیل استفاده از فناوری های 
کارآمد در مدیریت آب، به بحران دامن می زنند. در  قدیمی و نا
این میان قطعاً ترویج فرهنگ صرفه جویی آب یکی از راه های 
گذر از بحــران آب تلقی می شــود، اما با توجه بــه آمارها مصرف 
خانگــی در مقایســه با مصــرف آب در بخش کشــاورزی ســهم 
کمتری را به خــود اختصاص می دهد و بســیار مطلوب اســت 
مدیران متخصص تمرکز خود را در جلوگیری از هدررفت آب در 

شبکه فرسوده آبیاری در این حوزه متمرکز کنند. 
بــر اســاس بررســی های صــورت گرفتــه؛ بخــش کشــاورزی 
، یکــی از  بــا اختصــاص دادن ســهم غالــب از منابــع آبی کشــور
اصلی تریــن عوامل تشــدید بحــران اســت. روش هــای آبیاری 
ســنتی ماننــد غرقابــی کــه هنــوز در بســیاری از مناطق کشــور 
رایج اســت، موجب هدررفت حجــم عظیمی از آب می شــود. 
علاوه بــر این، انتخــاب گیاهــان آب بر ماننــد برنــج در مناطق 
کم آب و الگوی کشت نامناسب بدون توجه به شرایط اقلیمی 
هــر منطقــه، فشــار مضاعفــی بــر منابــع آبــی وارد کرده اســت. 
کارشناســان معتقدند با تحــول در بخش کشــاورزی می توان 
سهم عمده از منابع آب را ذخیره و صرفه جویی کرد. جایگزینی 
سیستم های آبیاری قطره ای و تحت فشار به جای روش های 
غرقابــی، اصــلاح الگــوی کشــت و توســعه کشــت محصــولات 
کم آب بر و انطباق الگوی کشــت با شــرایط اقلیمــی هر منطقه 
و همچنیــن بــا اســتفاده از فناوری هــای نویــن و بــه کارگیــری 
سنجش از دور و هوش مصنوعی برای مدیریت دقیق آبیاری 
و... از جمله راه هایی به شمار می آید که در سراسر دنیا از آن به 
منظور مواجهه صحیح با بحران کمبود آب از بهره می جویند. 

 کنترل هدررفت آب 
از طرفی، در عین حال که مصرف خانگی سهم کمتری از کل 
منابع آبی را به خود اختصاص می دهد، اما قطعاً چالش های 
خاص خود را دارد. شبکه های فرســوده توزیع آب در شهرها، 
کیفیــت نامطلــوب آب و افزایــش جمعیــت شــهری، مدیریت 
آب شــرب را به معضلی پیچیده تبدیل کرده است، در نتیجه 
ایــن شــرایط نشــان دهنده عــدم تعــادل جــدی بیــن منابــع 
موجود و مصارف آب اســت کــه می تواند به کمبــود مطلق آب 
در برخــی مناطق منجر شــود. صاحبنظــران معتقدنــد؛ برای 
مقابله با بحران آب، نیاز به تحول در شــیوه های مدیریت آب 
داریم. نوســازی سیســتم های صنعتــی و ارتقای شــبکه های 
توزیع آب از جمله اقداماتی هســتند که باید به سرعت انجام 
گاهی عمومی دربــاره ارزش آب  ، افزایــش آ شــود. از طرف دیگر
و روش های صرفه جویی، می تواند به کاهش مصرف و بهبود 
وضعیت منابع آبی کمک کند. با وجود سهم نسبتاً کم مصرف 
خانگی از کل منابع آبی، این بخش با چالش های منحصر به 
فردی روبه رو اســت. شــبکه های فرســوده توزیع آب شهری با 

درصد بالای هدررفت، کیفیت نامطلوب آب در برخی مناطق 
و افزایش جمعیت شهرنشین، مدیریت آب شرب را به معضلی 
پیچیده تبدیل کرده است. در بسیاری از شهرها، سیستم های 

لوله کشی قدیمی باعث هدررفت قابل توجه آب می شود. 

 آب در بخش صنعت
قرارگیــری ایــران در بحرانی ترین زمــان از نظر منابــع آبی به 
قدری شــدید اســت که کاملاً برای همگان محســوس اســت. 
بر اساس داده های منتشر شده، مصرف ســالانه آب در ایران 
به ۹۸.۱ میلیارد متر مکعب رســیده اســت، در حالی که منابع 
آبــی کشــور محــدود و در حــال کاهــش هســتند. ایــن بحــران 
پیچیده ناشــی از ترکیبی از عوامل طبیعی و انســانی است که 
سیستم های تأمین و توزیع آب را تحت فشار بی سابقه ای قرار 
داده اســت. صنایع ایران با مشــکلات جــدی در مدیریت آب 
مواجه هستند. بسیاری از واحدهای صنعتی از فناوری های 
قدیمی و آب بر استفاده می کنند و سیســتم های بازیافت آب 
کارآمد اســت. این در حالی اســت که  در آنها یا وجود ندارد یا نا
برخی صنایع آب بر در مناطق کم آب مســتقر شده اند که این 
تصمیم گیری هــای غلــط جغرافیایی، بحــران را تشــدید کرده 

است.  

 منابع در خطر
مطابق با آمــار اعلام شــده؛ ایران از حــدود ۴۲ میلیــارد متر 
مکعب منابــع ســطحی و ۵۹.۵ میلیــارد متــر مکعــب از منابع 
زیرزمینی برخوردار است. اما این منابع به دلیل برداشت های 
بی رویه، کاهــش نزولات جوی و مدیریت نادرســت در معرض 
تهدیــد جــدی قــرار دارنــد. افــت ســطح آب هــای زیرزمینــی و 
خشــک شــدن قنات ها و چاه هــا نشــانه های واضحــی از این 
بحران هستند. مقایســه حجم مصرف ســالانه )۹۸.۱ میلیارد 
متر مکعب( با منابع موجود نشان دهنده کسری قابل توجه و 
ک است. این عدم تعادل به معنای برداشت از ذخایر  خطرنا
اســتراتژیک و کاهش کیفیت آب های زیرزمینی به دلیل نفوذ 
گر این روند ادامــه یابد، برخــی مناطق  آب های شــور اســت. ا
کشور در آینده نزدیک با کمبود مطلق آب مواجه خواهند شد. 

 راهکارهای فوری و بلندمدت
 نوسازی سیســتم های صنعتی از جدیترین اقدامهایی به 
شــمار می آید که همه کارشناســان بر انجام آن اجمــاع دارند. 
علاوه بــر ایــن، بازچرخانــی آب و اجباری کردن سیســتم های 
بازیافت آب در صنایع آب بر، جابجایی صنایع و انتقال تدریجی 
، اســتفاده از فناوری هــای  صنایــع آب بــر بــه مناطــق پرآب تــر
کم آب بر و ســرمایه گذاری در فناوری های تولید که مصرف آب 
را به حداقل می رسانند، نوسازی شــبکه های توزیع و اهتمام 

نســبت به تعویض لوله های فرســوده بــرای کاهــش هدررفت 
آب، مدیریت تقاضای واجرای طرحهای تشویقی برای کاهش 
مصرف و استفاده از کنتورهای هوشمند، آموزش همگانی به 
گاهــی عمومــی دربــاره ارزش آب و روش های  منظور افزایش آ
صرفه جویــی از راهکارهایــی اســت کــه می تــوان بــا مدیریــت 
مناســب در کوتاه و بلندمــدت باعث بهبــود وضعیت منابعی 
آبــی کشــور و جلوگیــری از هدررفــت آب شــود. بحــران آب در 
گرچــه تهدیدی جدی اســت، امــا می تواند بــه فرصتی  ایران ا
برای تحول اساســی در مدیریــت منابع آب تبدیل شــود. این 
تحول نیازمند عزم ملی، مشــارکت تمــام بخش های جامعه و 
برنامه ریزی دقیق مبتنی بر دانش روز است. تجربه کشورهای 
موفق در مدیریت بحران آب نشان می دهد که حتی در شرایط 
سخت نیز می توان با اتخاذ راهکارهای هوشمندانه، از فاجعه 
جلوگیری کرد. آینده ایران به چگونگــی مواجهه با این بحران 
گره خورده اســت و زمان برای اقدام عملی به ســرعت در حال 

سپری شدن است. 

 اولویت های تامین منابع 
کارشــناس مهندســی آب در ایــن بــاره  آرش فروزانفــر 
گفــت: برنامه هــای بــزرگ همچــون انتقــال آب یا ســاخت آب 
شــیرین کن ها بدون همراهی اصــلاح مصــرف و اولویت بندی 
دقیــق تخصیــص منابــع، کارآیــی لازم را نخواهنــد داشــت و 
هزینه های اجتماعی و اقتصادی بحــران را افزایش می دهند. 
یکی از نکاتی کــه فروزانفر بــه آن پرداخت، فقدان شــفافیت و 
اطلاع رسانی مناســب در حوزه آب بود. او بر این باور است که 
نبود ارتبــاط موثر با مــردم و عدم ارائــه اطلاعات دقیــق درباره 
شــرایط منابع آبی کشــور و برنامه های مدیریتی، باعث شــده 
اعتماد عمومی کاهش یابد و مشارکت شهروندان در مدیریت 
بحران آب محدود شــود. بنابراین اطلاع رسانی شفاف و واقع 
بینانه نخستین و ضروری ترین گام در مواجهه با بحران است 
که باید از سوی نهادهای مســئول به طور جدی دنبال شود. 
کید کرد که نهادهای سیاســت گذار باید رویکردی واقع گرا  او تا
و مبتنی بــر شــواهد اتخــاذ کننــد و از تعارف کــردن با بحــران و 
اســتفاده از ادبیــات انکارکننــده اجتنــاب کننــد. در غیــر ایــن 
صورت، اســتمرار این وضعیت می تواند پیامدهــای غیرقابل 
جبرانی در اقتصاد و جامعه ایران به دنبال داشــته باشد. این 
کارشناس به ضرورت بازنگری فوری در سیاست های تخصیص 
آب و اتخــاذ رویکردهــای جامــع و بین بخشــی بــرای مدیریت 
منابع اشــاره کرد تا بتوان از تشــدید بحــران جلوگیــری کرد. به 
عقیــده او تنها با اصــلاح ســاختارها و بهبود کارآیــی مصرف در 
همه بخش ها، به ویژه در کشــاورزی و ارتقای اطلاع رســانی به 
مردم می توان چشــم اندازی امیدوارکننده بــرای آینده منابع 

آبی کشور ترسیم کرد. 

ذرهبین

گزارش

خبـــــر

دلیل رونق قاچاق قطعات خودرو؟
به اعتقاد رئیس کمیته لوازم یدکی انجمن صنایع 
 ، همگــن نیرومحرکــه و قطعه ســازی خــودرو کشــور
درحالیکه فرآیند رســمی ثبت ســفارش و تخصیص 
ارز برای واردات قطعــات یدکی خودرو با تاخیرهای 
طولانی و پیچیدگی های اداری مواجه است، مسیر 
قاچاق بــرای تامیــن قطعــات بــازار جذاب تر شــده 
اســت.بابک کریمخــان - رئیس کمیته لــوازم یدکی 
انجمن صنایــع همگن نیــرو محرکه و قطعه ســازان 
کشــور- در گفت وگــو بــا ایســنا، در رابطــه بــا افزایش 
قاچاق انواع قطعات و لوازم یدکــی خودروها، اظهار 
کرد: زمانی که فرآیند رسمی واردات تا این حد بسیار 
زیاد زمان بر و فرسایشی باشد، بســیاری از بازرگانان 
عطای آن را به لقایش می بخشــند. در شــرایطی که 
ثبــت ســفارش انجــام شــده امــا ارز تخصیــص داده 
نمی شــود یا کالا در گمــرک مانــده و اجــازه ترخیص 
ندارد، طبیعی است که به تدریج راه قاچاق جذاب تر 
شــود. وقتــی نیــاز بــازار فــوری و نقــد اســت، مســیر 
قاچــاق انتخــاب می شــود.وی افــزود: همچنین با 
کاهش فاصله قیمت ارز آزاد و ارز نیمایی، جذابیت 
اقتصــادی قاچــاق نیــز افزایــش یافتــه اســت؛ حــالا 
دیگــر برخــی ترجیــح می دهنــد قطعــه را از مســیر 
غیررســمی وارد کنند تا ســریع تر به دســت مشتری 
کید کــرد: رفع این بحــران تنها با  برســد.کریمخان تا
اصلاح ساختار ارزی، تسهیل فرآیند ثبت سفارش و 
نظارت دقیق بر عملکرد واردکنندگان ممکن است. 
زمانیکه شرایط اقتصادی، ارزی و بروکراسی اداری به 
گونه ای است که تولیدکننده یا واردکننده نمی تواند 
وظیفه اش را انجــام دهد، نتیجــه آن جز صف های 
طولانی مشتریان در تعمیرگاه ها، خودروهای بدون 
قطعه و افزایش بازار ســیاه، نیست.این عضو هیات 
رئیسه انجمن قطعه سازی ایران تصریح کرد: کمبود 
قطعات یدکی خــودرو، به ویــژه در میان محصولات 
داخلی و وارداتی، تنها یک مشکل فنی نیست، بلکه 
حاصل مجموعه ای از اختلالات ساختاری در نظام 
کارآمد و نبود ضمانت  ارزی، واردات رسمی، نظارت نا
اجرایی بر تعهــدات شــرکت های واردکننده اســت. 
آنچه که امروز در نمایندگی ها و تعمیرگاه ها مشاهده 
می شود، زنگ خطری برای سیاست گذاران است تا 
هرچه زودتر با رویکــردی واقع بینانــه و اجرایی، گره 
از این زنجیــره پیچیده بگشــایند.به گزارش ایســنا، 
بررســی ها نشــان می دهــد کــه ســالانه بیــش از دو 
میلیارد دلار قطعات یدکی خودرو به صورت قاچاق 
وارد کشور می شود که بیشترین سهم از این واردات 
غیررسمی را ترمز و سیستم تعلیق برای خودروهای 
لوکس به خود اختصاص داده اند؛ کارشناسان بارها 
پیچیدگــی در ثبت ســفارش، طولانی شــدن فرآیند 
تخصیص ارز نیمایی و تاخیر در ترخیص کالا از گمرک 
را به عنوان عامل اصلی رشد قاچاق معرفی کرده اند.

این درحالیســت که با کاهش اختلاف نرخ ارز آزاد و 
نیمایی، واردات غیررســمی جذاب تر شــده اســت؛ 
تاجران ترجیح می دهند برای تامین فوری نیاز بازار 
به مســیر قاچاق روی بیاورند. این وضعیت تنها به 
بازار سیاه دامن می زند؛ بلکه خطوط تولید داخل و 
خدمات پس از فروش را نیز با کمبود بی سابقه قطعه 

مواجه ساخته است.

تغییر کیفیت آب تهران؟ 
با ادامه  خشکسالی و افزایش فشــار بر منابع آبی 
استان تهران، نگرانی ها نسبت به وضعیت آب شرب 
پایتخــت افزایــش یافتــه اســت. در حالی کــه تأمین 
کمیت آب با مشکلات جدی روبه رو شده، مسئولان 
کیــد دارند کــه حفــظ کیفیــت آب از  بر ایــن نکتــه تأ
اولویت های اصلی وزارت نیرو بوده و به طور مستمر 
تحت کنترل دقیق قرار دارد.به گزارش ایسنا، تهران از 
منابع متنوعی برای تأمین آب بهره می گیرد؛ حدود 
۵۰ درصــد از منابــع زیرزمینی و ۵۰ درصد از ســدها و 
منابع ســطحی، این تنــوع منبع، در کنار شــبکه ای 
با بیش از ۲۱ هــزار کیلومتر طول و زیرســاخت هایی 
کــه برخــی از آن ها تا ۷۰ ســال قدمــت دارند، شــرایط 
مدیریــت آب در پایتخــت را پیچیــده کــرده اســت.

با وجــود ایــن پیچیدگی هــا، نظــارت بــر کیفیت آب 
به صــورت مســتمر ادامــه دارد. به گفته مســئولان، 
نزدیک به هــزار واحد آزمایشــگاهی در کشــور فعال 
هستند که بخشی از آن ها به صورت ثابت و سیار در 
اســتان تهران، وضعیت کیفی آب را پایش می کنند. 
کید  آنطور کــه بــزرگ زاده ســخنگوی صنعــت آب تا
کــرده آبی کــه در اختیــار مــردم قــرار می گیــرد، از نظر 
ســلامت، در ســطح اســتاندارد ملی قرار دارد و خود 
کارکنان صنعت آب نیز همان آب را مصرف می کنند.

به گفته وی کمیت آب را نمی شود همیشه با هزینه 
جبــران کــرد. وقتی بــارش نباشــد یــا آبخــوان خالی 
باشد، حتی پول هم راه گشا نیســت. اما کیفیت را با 
ســرمایه و کنترل می توان مدیریت و اصــلاح کرد. در 
این بین  تقویت مدیریت مصرف، استفاده از پساب 
و به روزرسانی ساختارهای فرسوده مورد توجه است.

کی از آن است که تا  از ســوی دیگر، پیش بینی ها حا
ســال ۱۴۰۷ باید مصرف آب در اســتان تهــران از ۳.۷ 
میلیارد مترمکعب به ۲.۲ میلیارد مترمکعب کاهش 
یابــد. کاهش برداشــت از منابــع زیرزمینــی نیز یکی 
از اقدامات ضروری در این مســیر اســت. همچنین 
سهم بخش کشاورزی از مصرف آب استان که حدود 
۴۵ درصد اســت، بایــد بازنگــری شود.کارشناســان 
گرچه کمبود بارش و کاهش ذخایر سدها  می گویند ا
باعث فشــار مضاعف بر تأمین آب شده، اما کیفیت 
آب با مدیریــت، پایش و ســرمایه گذاری قابل کنترل 
کید بر مدیریت مصرف، اصلاح  است. از همین رو، تأ
تعرفه ها و استفاده از پساب در بخش های غیرشرب، 
از مهم تریــن محورهــای برنامه ریــزی وزارت نیرو در 
پایتخــت اعلام شــده اســت.با ایــن حال مشــترکان 
درصورت ایجاد مشکل در کیفیت آب می توانند به  
سامانه ۱۲۲ اطلاع دهند، در حال حاضر بین ۲۵۰ تا 
۳۰۰ نفر در این سامانه مشغول پاسخگویی هستند. 
گر نیاز باشــد، تعداد نیروها را بیشــتر می کنیم تا به  ا

سرعت مشکلات شناسایی و پیگیری شود.

»آرمان ملی« ضرورت اصلاحات سیاست های آبی را بررسی می کند
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، کیفیت نامطلوب آب در  شبکه های فرسوده توزیع آب با هدررفت چشمگیر

برخی مناطق و افزایش جمعیت شهرنشین، مدیریت آب شرب را به معضلی 

پیچیده تبدیل کرده است 

مدیرعامل پالایشگاه نفت اصفهان گفت: 
با بهره برداری کامل از پروژه انتقال آب از دریا 
به اســتان اصفهــان، ماهانــه حــدود ۷۰۰ هزار 
مترمکعب آب مورد نیاز این پالایشگاه از این 

طریق تأمین می شود.
غلامرضا باقری دیزج مدیرعامل پالایشگاه 
نفت اصفهــان در گفتگو با وزارت نفــت از آغاز 
بهره برداری آزمایشی فاز نخست پروژه انتقال 
آب از دریا به استان اصفهان خبر داد و گفت: 
با بهره برداری از این پروژه، ماهانه حدود ۷۰۰ 
هزار مترمکعب آب مورد نیاز این پالایشگاه از 

این طریق تأمین می شود.
باقری دیزج در تشــریح پــروژه انتقال آب از 
دریا به استان اصفهان با اعلام اینکه این پروژه 
از مهم تریــن پروژه هــای پالایشــگاه اصفهــان 
به شــمار مــی رود کــه بــا هــدف تأمیــن پایــدار 
آب مــورد نیــاز صنایــع بــزرگ اســتان، به ویژه 
در شــرایط بحــران کم آبــی، اجرایــی شــده و 
به بهره بــرداری رســیده اســت، اظهار کــرد: با 
توجه بــه موقعیت جغرافیایی خاص اســتان 
، موضــوع  اصفهــان و خشکســالی های مکــرر
تأمیــن آب صنعتــی ســال ها در دســتور کار 
بوده که با تأسیس شــرکت مجری انتقال آب 

و ســهامداری صنایــع بــزرگ اســتان، مســیر 
بهره گیــری از منابــع پایــدار ماننــد آب دریای 

عمان فراهم شده است.
وی با بیــان اینکه پــروژه انتقــال آب از دریا 
در دو فــاز طراحی شــده اســت، تصریــح کرد: 
فاز نخســت ایــن پــروژه شــامل انتقــال آب با 
انشعابی از خط واسکو به طول ۳۳۹ کیلومتر 
بــه اصفهــان اســت کــه در دو مســیر شــمالی 
و جنوبــی بــه طول هــای ۲۴۰ کیلومتــر و ۲۱۹ 
کیلومتــر امتداد می یابد. مســیر شــمالی این 
پروژه، آب را به پالایشــگاه اصفهان می رساند 
کنون بهره برداری آزمایشــی از این فاز  که هم ا

در پالایشــگاه اصفهان آغاز شده و مقرر است 
حدود ۷۰۰ هــزار مترمکعب آب از نیــاز ماهانه 

پالایشگاه اصفهان از این طریق تأمین شود.
مدیرعامــل پالایشــگاه نفــت اصفهــان بــا 
کیــد بــر اســتمرار و پایــداری تولیــد در ایــن  تأ
شــرکت، بــا اعــلام اینکــه پالایشــگاه اصفهــان 
نخستین صنعت استان اســت که از آب دریا 
اســتفاده می کند، بیان کرد: با اجرایی شدن 
طــرح انتقــال آب از دریــا، یکــی از بزرگ تریــن 
چالش های صنایع اصفهان یعنی کمبود آب 
برطرف می شود و ظرفیت تأمین آب مورد نیاز 

صنایع استان از این طریق وجود دارد.

ج بــا اشــاره بــه اینکــه اجــرای  باقری دیــز
ملاحظــات  کامــل  رعایــت  بــا  پــروژه  ایــن 
زیست محیطی انجام شده است، یادآور شد: 
برای این پروژه که با هدف امنیت آبی صنایع 
مهــم و حیاتــی اســتان شــکل گرفتــه اســت، 
ایســتگاه های پمپاژ نیز به طــور موفقیت آمیز 
راه انــدازی شــده و به صــورت آزمایشــی در 
حال بهره بــرداری اســت، همچنین بــا توجه 
بــه اهمیــت راهبــردی آب دریــا، اســتفاده 
کثــری از منابــع آب بازیافتــی و تصفیــه  حدا
پســاب و اجــرای برنامه هــای صرفه جویی در 
مصــرف همچنــان در دســتور کار قــرار دارد و 
اســتفاده از آب دریا به عنــوان منبع مطمئن 
و کلیــدی در پایــداری عملیــات صنعتــی و 
پالایشــگاهی بــرای قطــع وابســتگی بــه آب 

شهری تلقی می شود.
وی درباره فاز دوم پروژه انتقــال آب از دریا 
به استان اصفهان گفت: فاز دوم این پروژه با 
اجرای حدود ۴۰۰ کیلومتر لوله کشــی و نصب 
ادوات مــورد نیــاز بــرای تأمیــن آب به صورت 
مستقیم از دریای عمان اجرا می شود، مراحل 
طراحــی فــاز دوم انجــام شــده و در صــورت 

تأمین منابع مالی اجرای آن آغاز می شود.

مدیرعامل پالایشگاه نفت اصفهان:

انتقال آب دریا به پالایشگاه اصفهان عملیاتی شد


